¹⁵ Petilianus dixit, Si – vestris. Item *om.* H

¹⁶ *corr. fr.* quere- R

¹⁷ (at nunc, pro dolor, impii Mahumetistae) *add.* M²

¹⁸ *corr. fr.* patrem V

¹⁹ cath. ten. CRPBSAM; ten. cath. V

²⁰ -num CRPVBSM; -no A

²¹ (cap. 59 eiusdem libri) *add.* M²

²² -ienti CRVBSAM; -iente P. fructus *add. and. canc.* P

²³ (cap. 79) *add.* M²

²⁴ te int. CRBSAM; <te> int. P; int. te V

²⁵ occulte CRPBSA; *om.* P²VM

²⁶ Quere RP²VBSAM; Quare CP

²⁷ modum CRPVBSM; modus A

²⁸ (ad calcem, c. 80) *add.* M²

²⁹ fuerit pers. CRPVBSA; per. fuerit M

³⁰ (cap. 82) *add.* M²

³¹ Item CRMPVA; *om.* B. (cap. 83) *add.* M²

³² et CPVBSAM; *om.* R

³³ mala CRBSA; male PVM

³⁴ cura CRPVBSA; cum M

³⁵ contenditur CRPVBSA; contemnitur M

³⁶ sic igitur que CRPVBS; Sic que igitur A; Si que igitur M

³⁷ leges const. sunt CRBAM; const. sunt leges S; const. sunt PV

eis benefacere cogimini, sed male facere prohibemini. Nam benefacere nemo³⁸ potest nisi elegerit, nisi amaverit, quod est in libera voluntate.³⁹ Cum aliquid adversus vos reges constituunt, admoneri vos credite, ut cogitetis quare ista vos patiamini. Si propter iustitiam, re vera illi persecutores vestri sunt, vos autem beati qui persecutionem passi propter iustitiam, possidebitis regnum celorum. Si autem propter iniquitatem schismatis⁴⁰ vestri, illi quidem correctores⁴¹ vestri sunt, vos autem sicut ceteri diversorum scelerum rei qui penas legibus pendunt, profecto infelices et in hoc seculo et in futuro. Item⁴². Pro membris Christi adversus vos⁴³ seviunt, et vobis resistunt quicumque in catholica eo animo sunt⁴⁴ quo tunc Petrus fuit, cum ferrum pro Christi nomine strinxit. Sed multum interest inter vestram persecutionem et istorum. Vos similes estis servo⁴⁵ sacerdotis, quia servientes principibus vestris adversus ecclesiam catholicam, id est adversus Christi corpus armamini. Isti autem tales sunt qualis tunc Petrus fuit, qui pro Christi corpore, id est pro ecclesia etiam corporaliter pugnant. Item⁴⁶. Si propterea persecutor non fuit Nabuchodonosor, quia scelus in sanctum Danielem commissum iustissime vindicavit, quomodo vindicandum est a regibus quod Christi sacramenta exsufflantur⁴⁷, si prophete membra quia in periculum missa sunt, sic vindicari meruerunt? Item⁴⁸. Neque in homine bono aliquis Dei sacramenta⁴⁹ fugiat, neque in homine malo⁵⁰. Item⁵¹. Si laudanti amico⁵² non est credendum,⁵³ neque inimico detrahenti. Item⁵⁴. Apud nos quicumque mali vel penitus latent, vel quibusdam noti propter bonos quibus ignoti⁵⁵ sunt, et apud quos convinci non possunt, propter unitatis et pacis vinculum tolerantur, ne cum zizaniis eradicetur et triticum, ita sue malitie sarcinam portant. [Ut] eam cum eis nemo communicet in quibus eorum iniquita placet. Item. Sive a fidei sive a perfido dispensatore sacramentum baptismi quisque percipiat, spes ei omnis in Christo sit. Item.⁵⁶ ⁵⁷Neminem recte iudicari puto innocentem, qui hominem non convictum crediderit nocentem.

catena from Augustine contra litteras Petiliani (CSEL 52. 33-226), ii. c. 10 – iii c. 59] (23 q. 7, c. Si de rebus.), (25, q. 4, c. Qui pecc.), (23, q. 5, c. Ad fidem.), (23, q. 3, c. Pro membris.), cf Ctp 3.20.25

Item⁵⁸. Illud quis ferat quod sacrilegi dicunt qui⁵⁹ sacramenta Christi, etiam si vere⁶⁰, sicut calumpniatur, a traditoribus habent que⁶¹ in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti

³⁸ *corr.fr.* non P

³⁹ (ibidem, cap. 84.) *add.* M²

⁴⁰ -atis CRPVBSM; -ati A

⁴¹ illi quid. *corr.* CR?PVBSM; quid illi quod rectores A

⁴² (ibidem, cap. 88) *add.* M²

⁴³ vos CRPBSM; nos A; ? V

⁴⁴ (Apud Aug. inseritur, parvae adhuc fidei) *add.* M²

⁴⁵ servo CRPVBSM; servos A

⁴⁶ (ibidem, cap. 92, sub finem) *add.* M²

⁴⁷ ex[]uffl- C

⁴⁸ (ibidem, cap. 104) *add.* M²

⁴⁹ Dei sacr. CRPVSM; sacr. Dei B; Dei bona A

⁵⁰ Item. Neque – malo *at foot of leaf* R

⁵¹ (lib. III Contra litteras Petilia. c. 10) *add.* M²

⁵² amico CRPVSM; amicus A; ? B

⁵³ et *add.* A, *om.* CR?PVBSM

⁵⁴ (ibidem, c. 36) *add.* M²

⁵⁵ ignoti CR²VSM; inn- RPBA

⁵⁶ Ut – sit. Item A (CSEL 52. 196, 204); *om.* CRPVBSM

⁵⁷ (August., ca. 8, lib. De unico bapt. contra Petilianum) *add.* M²

⁵⁸ (cap. 59) *add.* M²

ritu evangelico celebrantur? Hic fortasse dicat iam non esse Christi sacramentum quod a sacrilegis datur. Cur non ergo dicit non esse etiam nomen Christi, quod a sacrilegis dicitur?⁶² Item⁶³. O quam detestandus⁶⁴ qui clarorum virorum quedam non recte facta laudabiliter se imitari putant, a quorum virtutibus alieni sunt. Sic enim et nonnulli⁶⁵ Petro apostolo comparare se possunt, si Christum negaverint. Item⁶⁶. Si est ulla humanitas in rebus humanis, puto nos⁶⁷ iustius⁶⁸ posse reprehendi, si ignotos homines quos criminantur inimici, neque horum⁶⁹ crimen ulla testificatione demonstrant, nocentes⁷⁰ potius quam innocentes crediderimus. Quia si forte se aliter veritas habet, ipsi certe humanitati debitum redditur, cum homo de homine nil mali temere suspicatur, nec cuiquam criminanti facile credit, quando sine teste ac sine ullo documento crimen obiciens maledictus⁷¹ potius conviciator quam veridicus accusator extiterit.

Augustine, De unico baptismo cc 8.13, 13.22, 16.27 (CSEL 53. pp. 14, 21, 28)

Item⁷². Si factum est quod accusant, quid peccaverunt ecclesiastici iudices, qui crimina etiam si vera et a⁷³ se delata, sibi tamen non probata, dampnare nullo⁷⁴ modo debebant? Item⁷⁵. Si autem vos contra ecclesiam Christi altaria erexisse⁷⁶, et a Christiana unitate que toto orbe diffunditur sacrilego schismate separatos esse, et corpori Christi, quod est ecclesia toto orbe diffusa, et rebaptizando et blasphemando, et quantum potestis oppugnando, adversari sancta et canonica scriptura convincit, vos impii atque sacrilegi, illi autem qui vos pro tanto scelere tam leviter dampnorum admonitionibus vel locorum vel honorum vel pecunie privatione, deterrendos coercendosque decernunt, ut cogitantes quare ista patiamini, sacrilegium vestrum cognitum fugiatis, et ab eterna dampnatione liberemini, et rectores diligentissimi et consultores piissimi deputantur⁷⁷.⁷⁸ Item⁷⁹. De persecutione vestra querela sedabitur, si cogitatis et intelligatis prius non omnem persecutionem esse culpabilem. Alioquin non laudabiliter diceretur, Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequer. Nam cotidie videmus et filium de patre tanquam de persecutore suo conqueri, et coniugem de marito, et servum de domino, et colonum de possessore, et reum de iudice, et militem vel provincialem de duce vel rege, cum illi

⁵⁹ quod sacrilegi dicunt qui CRPVBS; qui sacrilegat dicit qui A; quod sacrilega dicit M (*with Aug.*)

⁶⁰ sive CRPVBSA; si vero M

⁶¹ habent que CRPVBS; haberentem qui A; haberentur que M

⁶² Cur – sacrilegis dicitur M (*CSEL 53. 14*); *om.* CRPVBSA

⁶³ (*ibidem*, cap. 13) *add.* M²

⁶⁴ -dus CPVBSM; -dum R; -dus est R²; -dus error hominum A. [*est error hominum, additur apud Aug.*] *add.* M²

⁶⁵ sunt *add. and canc.* P

⁶⁶ (*ibidem*, cap. 16) *add.* M²

⁶⁷ nos AM; vos CRPVBS

⁶⁸ -ius CRPVBSM; -is A

⁶⁹ horum CRPVBSM; eorum A

⁷⁰ nocentes CRPVBSM; noces A

⁷¹ -edictus CRPVBSA; -edicus M

⁷² Item CRM; *om.* PVBSA. (*lib. De unitate Ecclesiae contra episto. Petilia. cap. 2*) *add.* M²

⁷³ a CRPVBSA; ad VM

⁷⁴ nullo CPVBSAM; ullo R

⁷⁵ (*ibidem*, cap. 17) *add.* M²

⁷⁶ altaria erexisse CRPVBSM; altarexisse A

⁷⁷ sacrilegium vestrum cognitum – deputantur *at foot of leaf V*

⁷⁸ Item. Quod autem etiam Christus corporaliter – deputantur *om.* H

⁷⁹ (*ibidem* aliquanto superius) *add.* M²

plerumque ordinatissima potestate sibi homines subditos per terrores levium penarum a gravioribus malis prohibeant atque compescant, plerumque autem a bona vita et a bonis factis, minando et seviendo deterreant⁸⁰. Sed cum a malo et illicito⁸¹ prohibent, correctores et consultores sunt; cum autem a⁸² bono et licito, persecutores et oppressores sunt. Culpantur etiam qui prohibent a malo, si modum peccati modus correctionis⁸³ excedat.

Augustine ad catholicos de secta Donatistarum cc. 2.2, 20.55, 20.53 (CSEL 52.235, 303, 301)] Ctp 3.20.25

⁸⁰ -ant CRPVBSM; -unt A

⁸¹ est *add.* A, *om.* CRPVBSM

⁸² *corr. fr.* et R

⁸³ correct- CRPVSM; corrept- S; coerch- A

76*

¹*Augustinus super epistolam Iohannis, cap.² 7*

Non putes nunc³ te amare servum tuum, quando eum non cedis, aut tunc amare filium tuum quando non das disciplinam, aut tunc⁴ amare vicinum tuum quando non corrigis eum⁵. Non est ista caritas, sed languor. Ferveat caritas ad emendandum, ad corrigendum; sed si sunt boni mores, delectent; si sunt mali emendentur.

In Iohannis epistolam ad Parthos tractatus, tr. 7 (PL 35.2034)] Ctp 3.20.26; IP 8.22 (23, q. 5, c. Non putes.)

¹ Quod caritas est corrigere proximum *add. as rubric* M

² tractatu *Fr*

³ nunc CRPVBSA; tunc P²BM

⁴ te *add.* A, *om.* CRPVBSM

⁵ non corr. eum CRPVBSM; eum non corr. A

77*

¹*Augustinus de civitate Dei, lib. XIX*

Non est innocentie parcendo sinere ut in malum gravius incidatur. Pertinet ergo ad innocentis officium non solum nemini malum inferre, verum etiam cohibere a peccato, vel punire peccatum, ut aut ipse qui prius oditur corrigatur experimento, aut alii terreantur exemplo.

De civitate Dei xix c 16 (CC 48)] Ctp 3.20.27

¹ De eodem. *add. as rubric* M

78*

¹*Augustinus in libro Questionum Novi et Veteris Testamenti, cap. 104²*

Videns³ Petrus apostolus⁴ insurgentes hostes, protulit gladium et amputavit auriculam servi sacerdotis⁵. Tunc Iesus dixit Petro ut reconderet gladium in thecam suam,

¹ Quod nulli liceat gladio iuste occidere excepto iudice *add. as rubric* M

² 104 PVBSA; 4 CR; *om.* M

³ Videtis A

Omnis enim, inquit, qui acceperit gladium, gladio peribit. Ut quid parari iussit, qui prohibuit percutere,⁶ cum non utique iniuste videatur apostolus percussisse? Quantum enim pertinet ad rem⁷, percussit eum quem contra se armatum videbat. Resistere enim debuit ingratis⁸ servis, et ad Dominum necandum armatis. Item⁹. Quare contuens¹⁰ Dominus factum apostoli Petri, eum qui gladio usus fuerit gladio dixit perire, cum non iniuste percussisse videatur? Nam sicut significatur in Luca, ipso Domino permittente percussit, et sic prohibitus¹¹ hec audivit. Ideo etenim permissum est ut et vindicare se posse videretur, sed nolle; et¹² virtus ostenderetur in eo manere in quo fuerat, et¹³ in utroque vindicare se posse non ambigeretur. Inimici vero pro certo haberent datam ab eo¹⁴ potestatem ut hec facerent, non enim victus apparebat, sed tradens se voluntati eorum. Quare ergo sententia data est ut qui accipit gladium, gladio pereat, nisi quia nulli licet, excepto iudice, gladio quemquam occidere? Apostolo autem Petro usque ad hoc permissum est, quod dolorem faceret, non quod occideret. Hoc enim audiens, ne iterum percuteret dicit¹⁵. Preterea¹⁶ quia Christianis¹⁷ iam factis occidere non licet; in misericordia enim positus, lege iuris¹⁸ mundo crediti uti non licet aspere.

Ambrosiaster, Quaestiones Veteris et Novi testamenti, qu. 104, §§ 1, 4 (CSEL 50. 227, 229-30)] IP 8.23 from Quare ergo sententia only

⁴ Pet. ap. CRPBSAM; ap. Pet. V

⁵ -otis CRPVBSM; -otum A

⁶ eum etiam morti designans [reum etiam mortis designans eum *add.* M²] qui percusserit gladio *add.* M, *om.* CRPVBSA

⁷ [Petrum] *add.* M

⁸ *corr. fr.* armatis S

⁹ (aliquanto post) *add.* M²

¹⁰ *corr. fr.* continuens R

¹¹ *corr. fr.* -tur A

¹² ut *add.* A, *om.* CRPVBSM

¹³ et CRPVSM; ut A; ?B

¹⁴ ab eo CRPSM; a Deo VB; sibi ab eo A

¹⁵ dicit CRPVBSA; didicit M

¹⁶ [Aug. vulgo nunc sic habet, Ob hoc enim audiebat, ne iterum percuteret. Didicit praeterea, etc.] *add.* M²

¹⁷ -nis CRVBSM; -nus P?A

¹⁸ in *add.* R, *om.* CRPVBSA?M

79*

¹Augustinus ad Lecarium²

Qui vitiis nutriendis parcit³ et fovet, ne contristet peccantium voluntatem, tam non est misericors, quam qui non vult cultrum rapere puero, ne audiat plorantem, et non timet ne vulneratum doleat vel extinctum.